

Table listing subscription rates for "ORZEŁ BIAŁY" in various currencies like British pounds, francs, and dollars.



"WHITE EAGLE" Registered at the G. P. O. as a newspaper. August 26th, 1950. Price 1 sh.

ORZEŁ BIAŁY

Polaka walcząca o wolność

ROK X SOBOTA 25 SIERPNI 1950 R. Nr. 134 (425)

Table listing contents of issue 425, including articles like 'Trzeci Zjazd S. P. K.', 'Niemcy dla Koreańczyków', etc.

Spory w świecie zachodnim

Stosunki polityczne wewnątrz zachodniego obozu układają się ostatnio wedle przysłowa — każdy sobie rzepkę skrobie. Istniejące już przedtem różnice między W. Brytanią a Stanami Zjednoczonymi w ich stosunku do komunistycznych Chin, a w szczególności w sprawie Formozy...

ny tego wzrostu liczby i zaostrzenia się sporów między krajami niekomunistycznego świata i wewnątrz tych krajów. Pierwszy wstrząs, wywołany wybuchem wojny na Korei, minął. Strach, że wojna się rozpowszechni, uciszył się. Londyński „Observer” nazywa obawę przed wojną histerią i ostro potępia ludzi, którzy są gotowi do zrujnowania naszej pokojowej gospodarki w dzikim pedzie do zbrojenia się...

(Wydarzenia i uwagi) nimum zwiększenie liczby amerykańskich sił w Europie, przypuszczalnie objęcie naczelnego dowództwa nad wszystkimi, znajdującymi się w Europie siłami, czego zdawna domagają się Francuzi. udział w kosztach zbrojeń i zapewnienie dalszej pomocy gospodarczej poza rok 1952, końcowy rok Planu Marshalla. Powiększenie liczby amerykańskich sił zbrojnych w Europie staje się koniecznością. Bez tego powiększenia wszelkie plany zwiększenia europejskich zbrojeń mogą pozostać na papierze. Francja np. postanowiła stworzyć 15 dywizji w ciągu trzech lat. lecz nie stworzy żadnej, jeżeli Amerykanie nie będą mieli poważnej armii w Europie, ponieważ Francuzi będą wtedy uważali wszelkie zbrojenia i wszelką myśl o obronie za całkowicie bezcelowe. W. Brytania ze swojej strony nie posła swoich wojsk na kontynent, jeśli nie będzie tam wojsk amerykańskich, bo będzie to uważać i słusznie, za niepotrzebne marnować ludzi i sprzętu. Być może, że W. Brytania nie utworzyła dotychczas gotowych do użycia dywizji właśnie dlatego, by nie domagano się od niej polsania ich na kontynent. W chwili obecnej jednak siły amerykańskie w Europie ulegają raczej zmniejszeniu niż lawowe wzrostowi, bo są one tak nieznaczne, że nie ma co zmniejszać, lecz morskie. Potężny amerykański lotniskowiec Midway — 45.000 ton, Leyte — 27.000 ton i dwa ciężkie krążowniki otrzymały rozkaz przerwania wspólnych z Brytyjczykami ćwiczeń na Śródziemnym Morzu i odpłynięcia na Daleki Wschód. Wiedocnie dla zrównoważenia tak wielkiej osłabienia sił morskich na terenie Śródziemnego Morza, brytyjska flota krajowa — Home Fleet — od-

płynęła do Gibraltaru, wedle oficjalnego wyjaśnienia dla przeprowadzenia tam manewrów. Równocześnie ze wzmocnieniem brytyjskich sił na Śródziemnym Morzu — ożywiła się tam i brytyjska polityka. Członkowie brytyjskiego rządu, na-przód jeden a potem drugi, odwiedzili Jugosławię i przeprowadzili rozmowy z jugosłowiańskim rządem. Odwołanie jednak potężnych amerykańskich jednostek morskich z wód europejskich jest tymczasem objawem słabości najpotężniejszego mocarstwa morskiego na skutek błędnej polityki zbrojenio-

wej. Okazuje się teraz, że zbuntowani ongiś przeciw polityce amerykańskiego rządu admiralowie mieli rację, protestując przeciw obcinaniu kredytów na marynarkę wojenną. Okazuje się, że wymagania lokalnej wojny na Korei czynią Stany Zjednoczone na razie niezdolne do wypełniania wziętego na siebie obowiązku w Pakcie Atlantyckim ochrony dróg morskich świata. A to jest kompromitujące. A dodajmy, że Stany Zjednoczone domagają się od państw europejskich, by nie budowały okrętów wojennych i koncentrowały się na tworzeniu tylko sił lądowych.

Targi o warunki współpracy

Mimo tego niezbyt zachęcającego obrazu stosunków w obozie zachodnim nie można iść w czarnowidztwie aż tak daleko, by sądzić, że Zachód okazał się niezdolny do zbiorowego działania w wypadku wojny światowej. Interesy zachodnich państw są zbyt powiązane ze sobą i równocześnie zbyt silnie zagrożone, by jakkolwiek kraj mógł zachować możliwość działania w pojedynkę. Wszystkie spory są raczej targami o warunki współdziałania i ponoszenie kosztów, niż objawami zasadniczej niechęci do tego współdziałania. Istnieje niewątpliwie tylko niechęć ponoszenia niepotrzebnego ryzyka, co tak się wydatnie ujawniło w sprawie posyłania wojsk na Koreę. Ostatnio parę dni powodeń wojsk amerykańskich już wpłynęły na zmianę atmosfery. Brytyjska decyzja wysłania na Koreę wojsk z Hong-Kongu niewątpliwie świadczy o pozytywnej ocenie sytuacji wojennej na froncie. Polityczne znaczenie tej decyzji jest jeszcze większe, bo kilka tygodni temu Rząd Brytyjski stanowczo wypierał się zamiaru wysyłania wojsk z Hong-Kongu

Rosja wykorzystuje sytuację

Sowiecka polityka wykorzystuje tę sytuację bardzo zręcznie i subtelnie. Polityka ta nigdzie nie próbuje otworzyć podnieść sporów w zachodnim obozie, żeby się nie demaskować. Stwarza tylko odpowiednią atmosferę i odpowiednie warunki. Tak więc, po kampanii groźb prasowych i radiowych w stosunku do Persji — Rosja nagle nawązala z tym krajem rozmowy o układ handlowy. Równie nagle powrócili do Ankary sowieccy i sateleccy dyplomaci, odwołani stamtąd jakiś czas temu dla wywołania w urcji stanu naprężenia. W ten sposób Rosja wytwarza w obecnej chwili na Śródziemnym Wschodzie dla odmiany atmosferę uspokojenia. Neutralizuje ona tą drogą cały ten obszar w momencie napięcia na Dalekim Wschodzie i uspokaja W. Brytanię, której interesy na tym obszarze są niezmiernie żywotne. Wielka Brytania, nie czując się bezpośrednio zagrożona na odcinku, gdzie potrzebowała by amerykańskiej pomocy, może łatwiej przeciwstawiać się Stanom Zjednoczonym na terenach, gdzie te ostatnie potrzebują pomocy brytyjskiej. Gdyby Roja stwarzała stan napięcia równocześnie na Śródziemnym i Dalekim Wschodzie, to zgoda i jedność między mocarstwami anglo-saskimi byłaby idealna. Gdy chodzi o zachodnią Europę, to tutaj jakoś nagle ucichły wszelkie szynki w Berlinie, ustaly strajki i przestały wybuchać awantury z lądowaniem i wylądowaniem wojennego sprzętu we Francji i Włoszech. Można sądzić, że Rosja rozmyślnie przestała wywoływać poczucie bezpośredniego zagrożenia w krajach zachodnio-europejskich, by uczynić je mniej podatnymi na amerykańskie nawoływania do zwiększenia zbrojeń. Wnosząc z przytoczonego wyżej artykułu „Observera” polityka ta zaczyna przynosić owoce. Publiczność w zachodniej Europie przestaje obawiać się wybuchu wojny i znowu zaczyna liczyć na trwałe pokój. Gloucester i inne niebezpieczne poczucie doraźnego bezpieczeństwa zaczyna z powrotem ogarniać Europejczyków. Opinia, że nie ma powodu do zwiększonych wysiłków i pośpiechu jest znowu głoszona.

Stany Zjednoczone domagają się dalszych zbrojeń

Stany Zjednoczone nie przestają wywierać nacisku na kraje Paktu Atlantyckiego w kierunku zwiększenia i przyspieszenia zbrojeń, mimo przestawianych wyżej trudności. Przerwane tymczasowo posiedzenia Rady Północno-Atlantyckiej w Londynie zostały wznowione po powrocie z Waszyngtonu amerykańskiego przedstawiciela i przewodniczącego, p. Spofforda. Wedle informacji prasowych, p. Spofford, po otrzymaniu instrukcji od swego rządu, ma nalegać na zwiększenie zbro-

POGRZEB Ś. P. PREMIERA T. TOMASZEWSKIEGO

W dniu 16 sierpnia br. odbył się w Londynie pogrzeb ś. p. Premiera Tadeusza Tomaszewskiego. Uroczystość, pogrzebowe rozpoczęły się mszą świętą, którą odprawił w asyście licznego duchowieństwa ks. infułat Michalski w kościele polskim przy Devonian Road. Przed rozpoczęciem nabożeństwa Pan Prezydent Rzeczypospolitej złożył na trumnie zmarłego Premiera insygnia orderu Orła Białego. Na cmentarzu (Saint Mary's Cemetery) zwłoki złożono w podziemiach kaplicy, gdzie oczekiwac będą na chwilę przeniesienia ich do Kraju. W imieniu Rządu przemawiał na cmentarzu gen. dr. Odzierzyński. W uroczystościach pogrzebowych wzięli udział oprócz Prezydenta Rzeczypospolitej i członków Rządu, Naczelny Wódz gen. Władysław Anders, członkowie Rady Narodowej, J. E. Arcybiskup Sawa, b. ministrowie gen. Kukiel, prof. Folkierski, Z. Berzowski, B. Kuśnierz, przywódca PPS i Stronnictwa Narodowego, przedstawiciele wszystkich naczelnych organizacji i zrzeszeń polskich na wygnaniu.

„Święto żołnierza” w Hednesford

W dniu 20 sierpnia b. r. odbyły się w Hednesford (Staffordshire) wielkie uroczystości związane z obchodem Święta Żołnierza. Na uroczystości te przybył Prezydent R. P. August Zaleski i Naczelny Wódz, gen. Władysław Anders, których witali entuzjastycznie miejscowi Polacy, przeżwajnie górnicy. Mimo niepogody uroczystość zgromadziła około 6.000 ludzi. Przemawiali m. in. b. dowódcą 8. Armii Bryt. gen. Leese, oraz gen.

Ś. P. Prezes Różański

W nocy z 18 na 19 sierpnia zmarł nagle w Londynie ś. p. inż. Józef Różański, Prezes Związku Polskiego Uchodźstwa Wojennego oraz Prezes Zjednoczenia Polskiego w W. Brytani; Wł. Anders, Polacy manifestowali gorąco swe przywiązanie do polskich prawowitych władz państwowych i swą gotowość do wypełnienia w każdej chwili obowiązku patriotycznego, na który wskażą polskie władze legalne. PRENUMERATORZY „ORLA BIAŁEGO” WE FRANCJI, przeszeni są tą drogą o odnowienie prenumeraty. Przypominamy, że prenumerata kwartalna wynosi frs. 300.—, prenumerata wraz z premią frs. 630.—.

Księgarnia „Libella” 12. rue St. Louis en L'lie — Paris IV

Uwaga abonenci - Przypominamy o premiach!













